Atividades Urbanas do Município de Vitória. 

Art. 12. É vedada a cobrança de valor adicional, taxa ou encargo específico pelo uso 

de recursos de acessibilidade previstos nesta Lei. 

Art. 14. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos após 

365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias para adequação dos organizadores. 

Palácio Atílio Vivácqua, 29 de dezembro de 2025. 

VEREADOR DAVI ESMAEL - REPUBLICANOS 

JUSTIFICATIVA 

O presente Projeto de Lei propõe a instituição do “Espaço Acessível” no Município